
 

МБОУ СШ №1имени Героя Советского Союза Кузнецова Н. А.   

 города Чаплыгина Липецкой области 

 

ПРИКАЗ 

От «1» сентября 2022 года                                                            № 1 

 

Об организации питания  

учащихся школы 

 

В целях социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в части 

обеспечения их бесплатным и льготным питанием, на основании постановления 

Администрации Чаплыгинского муниципального района № 441 от 16 .08.2022г. 

«О мерах по организации питания обучающихся и воспитанников в 

образовательных организациях Чаплыгинского муниципального района в первом 

полугодии 2022-2023 учебного года», 

Приказываю: 

1.Обеспечить с 1 сентября 2022 года по 31 декабря 2022 года горячим питанием 

учащихся 1-11 классов: 

1.1. Стоимость бесплатного горячего питания (из расчета 50 рублей 70 копеек в 

день на одного ученика, обед – 50 рублей 70 копеек за счет средств областного 

бюджета, полдник 25 рублей за счет родительской платы (по желанию 

родителей)) для обучающихся 1-4 классов; 

1.2. Одноразовое питание - обед (из расчета 55 рублей в день на одного ученика, в 

т.ч. 20 рублей за счет средств областного бюджета, 35 рублей за счет 

родительской платы, либо полдник 25 рублей ( в том числе 20 рублей областного 

бюджета, 5 рублей родительская плата по желанию родителей)) для обучающихся 

не льготной категории 5-11 классов; 

1.3. Одноразовое питание (из расчета 55 рублей в день на одного ученика за счет 

средств областного бюджета, полдник 25 рублей за счет родительской платы (по 

желанию родителей)) для обучающихся из многодетных семей и малоимущих 

семей, посещающих группу продленного дня; 

1.4. Двухразовое питание – обед, полдник (из расчета 80 рублей в день на одного 

ученика, 55 рублей – обед, 25 рублей – полдник из средств областного бюджета) 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов; 

1.5. Одноразовое питание - обед (из расчета 55 рублей в день на одного ученика за 

счет средств областного бюджета) для обучающихся находящихся в семье 

опекуна (попечителя), в приемной семье. 

2.Продолжить работу по организации диетического питания для детей с 

хроническими заболеваниями почек, желудочно-кишечного тракта; сахарным 



диабетом на основании медицинских показаний и письменных заявлений 

родителей учащихся. 

Питание учащихся осуществлять в соответствии с графиком: 

2-я перемена – 2а, 2б, 3а, 3б, 4а, 4б классы 

Динамическая пауза-1а,1б классы 

3-я перемена – 5а, 5б, 6а, 7а, 7б 

4-я перемена –8а, 9а, 9б, 10а, 11а, 11б 

3.Использовать для организации питания детей, полученную от родителей в 

качестве спонсорской помощи овощную продукцию. 

4.Обязать классных руководителей своевременно подавать заявку на питание в 

столовую. 

5. Дежурными по столовой назначить классных руководителей 1-11 классов (по 

графику приема пищи) 

6.Создать в школе постоянно действующую комиссию по контролю за 

организацией и качеством питания в школьной столовой с привлечением 

родительской общественности в следующем составе: 

председатель комиссии - учитель начальных классов – Еремкина О.П., 

председатель профкома Викулина С.И., 

заместитель директора по ВР Пономарева Е.Е., 

председатель «Совета школы» МБОУ СШ №1 им. Героя Советского Союза 

Кузнецова Н.А.   

7. Членам комиссии по контролю за питанием осуществлять ежедневный 

контроль за питанием учащихся, качеством приготовления пищи и разнообразием 

меню в соответствии с рекомендациями службы питания отдела образования. 

Председателю комиссии Еремкиной О.П. докладывать директору школы о всех 

нарушениях и недостатках в работе столовой. 

8. В план работы «Совета школы» МБОУ СШ №1 им. Героя Советского Союза 

Кузнецова Н.А.  включить рейды по проверке санитарного состояния столовой и 

качества приготовления пищи. 

9. Назначить ответственными за организацию горячего питания обучающихся: 

шеф - повара – Черепанову О.Л., заместителя директора по воспитательной работе 

– Пономареву Е.Е. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                  Алёхина Т.В. 

 


